

**ANGIOLOGIA MEDICA DIAGNOSTICA S.A.S.  
ANGIOMÉDICA**

**ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS BAJO NORMAS  
INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019**

**Información en miles de pesos colombianos**


**ANGIOLOGIA MÉDICA DIAGNOSTICA S.A.S.**  
**811.004.569-9**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2020 Y 2019**  
**(Expresado en miles de pesos)**



<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Variación</b>	<b>%</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>					
Efectivo y sus Equivalentes	1	55.189	375.647	-320.458	-85,31%
Cuentas por Cobrar Clientes	2	468.520	415.003	53.517	12,90%
Deterioro de Deudores	2	(84.493)	(84.493)	0	0,00%
CxC Impuestos Corrientes	3	53.991	84.097	-30.106	-35,80%
Anticipos Y Otras CxC	4	2.545	2.250	295	13,09%
<b>Total activos corrientes</b>		<b>495.752</b>	<b>792.504</b>	<b>(296.752)</b>	<b>-37,44%</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>					
Activos Financieros Mantenidos Vta	5	0	0	0	0,00%
Propiedades, planta y equipo, neto.	6	960.447	933.227	27.220	2,92%
Depreciaciones Acumuladas	6	(367.768)	(321.018)	-46.751	14,56%
Activos por Impuestos Diferidos	7	14.827	0	0	100,00%
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>607.506</b>	<b>612.209</b>	<b>(4.703)</b>	<b>(0,01)</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>1.103.258</b>	<b>1.404.713</b>	<b>(301.455)</b>	<b>(21,46)</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>					
<b>Pasivos corrientes</b>					
Proveedores de bienes y servicios	8	16.414	34.495	-18.081	-52,42%
Beneficios a los Empleados	9	38.238	32.796	5.443	16,60%
Impuestos Corrientes xP	10	46.133	81.419	-35.286	-43,34%
Otros pasivos y anticipos	11	11.793	3.982	7.812	196,19%
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>112.579</b>	<b>152.691</b>	<b>(40.112)</b>	<b>-26,27%</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>					
Pasivos por Impuesto Diferido	12	124.354	119.912	4.442	3,70%
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>124.354</b>	<b>119.912</b>	<b>4.442</b>	<b>3,70%</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>236.933</b>	<b>272.604</b>	<b>(35.671)</b>	<b>-13,09%</b>
<b>Patrimonio</b>					
Capital Social		110.215	110.215	0	0,00%
Reserva legal		55.108	55.108	0	0,00%
Otras Reservas		246.097	404.767	-158.670	-39,20%
Utilidades Retenidas (CEPA)		18.867	18.867	0	0,00%
Transición a NIIF	13	145.627	145.627	0	0,00%
Resultados del Ejercicio		83.313	190.427	-107.114	-56,25%
Superavit por Revaluación	14	207.098	207.098	0	0,00%
<b>Total Patrimonio</b>		<b>866.325</b>	<b>1.132.109</b>	<b>(265.784)</b>	<b>-23,48%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>1.103.258</b>	<b>1.404.713</b>	<b>(301.455)</b>	<b>-21,46%</b>

"VIGILADO POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD"

  
**LUZ STELLA ORTIZ FRANCO**  
 Representante Legal

  
**MARTA YANNET DUQUE ZULUAGA**  
 Contadora T.P. 98143-T

ANGIOLOGIA MÉDICA DIAGNOSTICA S.A.S  
811.004.569-9  
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL  
A DICIEMBRE 31 DE 2020 Y 2019  
(Expresado en miles de pesos)



	<u>Notas</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>%</u>
<b>INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS</b>				
<b>Por prestación de Servicios de Salud</b>				
Apoyo Diagnóstico	15	786.604	1.239.483	-36,54%
Consulta Especializada	15	38.518	48.636	-20,80%
Procedimientos Especiales	15	189.474	263.989	-28,23%
<b>TOTAL INGRESOS SERV SALUD</b>		<b>1.014.595</b>	<b>1.552.109</b>	<b>-34,63%</b>
Costo de Ventas	16	583.183	762.481	-23,52%
<b>Utilidad Bruta Actividad Principal</b>		<b>431.412</b>	<b>789.628</b>	<b>-45,37%</b>
<b>Otros Ingresos Ordinarios</b>				
Financieros		3.101	1.365	127,25%
<b>Total Otros Ingresos Ordinarios</b>		<b>3.101</b>	<b>1.365</b>	<b>127,25%</b>
<b>Gastos Operacionales</b>				
Gastos Administrativos	17	442.458	657.655	-32,72%
Depreciaciones	17	10.110	9.518	6,22%
Financieros	18	13.269	10.161	30,59%
Otros Gastos Operacionales	18	0	23.371	-100,00%
<b>Total Gastos</b>		<b>465.837</b>	<b>700.706</b>	<b>-33,52%</b>
<b>Utilidad Operacional</b>		<b>(31.324)</b>	<b>90.286</b>	<b>-134,69%</b>
<b>Otras partidas no operacionales:</b>				
Ganancias e ingresos extraordinarios	19	122.774	133.317	-7,91%
(Menos) Pérdidas y gastos extraordinarios		7.592	4.843	56,75%
(-/+) Ajustes Impuesto Diferido		(10.386)	(40.796)	-74,54%
<b>Total no operacionales</b>		<b>125.567</b>	<b>169.270</b>	<b>-25,82%</b>
<b>Utilidad Antes de Impuestos</b>		<b>94.243</b>	<b>259.556</b>	<b>-63,69%</b>
Impuesto de Renta	20	1.365	39.804	-96,57%
Impuesto Ganancia Ocasional	10	9.565	29.325	-67,38%
<b>Utilidad neta del Período</b>		<b>83.313</b>	<b>190.427</b>	<b>-56,25%</b>
<b>Utilidad neta por acción (miles de pesos)</b>		<b>0,76</b>	<b>1,73</b>	<b>-56,25%</b>

"VIGILADO POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD"



**LUZ STELLA ORTIZ FRANCO**  
Representante Legal



**MARTA YANNET DUQUE ZULUAGA**  
Contadora T.P. 98143-T

**ANGIOLOGIA MEDICA DIAGNOSTICAS S.A.S.**  
**NIT. 811,004,569-9**  
**ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2020 Y 2019**  
**(CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS)**

CUENTAS	2019	Disminuciones	Aumentos	2020
Capital Social	110.215	0	0	110.215
Reserva legal	55.108	0	0	55.108
Otras Reservas (A disposición de la Asamblea)	404.767	158.670	0	246.097
Transición a NIIF	145.627	0	0	145.627
Resultados del Ejercicio	190.427	190.427	83.313	83.313
Superavit por valorizaciones	207.098	0	0	207.098
Utilidades retenidas	18.867	0	0	18.867
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1.132.109</b>	<b>349.098</b>	<b>83.313</b>	<b>866.325</b>
Participación Socios Mayoritarios (50%)	<b>566.055</b>	<b>174.549</b>	<b>41.657</b>	<b>433.162</b>
Participación Socios Minoritarios (50%)	566.055	174.549	41.657	433.162
<b>Dividendo decretado por acción en miles de pesos</b>				<b>3,17</b>
<b>Utilidad por acción durante el periodo 2020 en miles de pesos</b>				<b>0,76</b>

"VIGILADO POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD"



**LUZ STELLA ORTIZ FRANCO**  
Representante Legal



**MARTA YANNET DUQUE ZULUAGA**  
Contadora T.P. 98143- T

**ANGIOLOGIA MEDICA DIAGNOSTICAS S.A.S.**

NIT. 811,004,569-9

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**


**POR LOS PERIODOS ENERO 01 A DICIEMBRE 31 DE 2020 y 2019**

(Cifras expresadas en miles de pesos)

<b>FLUJOS DE FONDOS DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION</b>	<b>2.020</b>	<b>2.019</b>
<b>Utilidad Neta</b>	<b>83.313</b>	<b>190.427</b>
Ajustes para conciliar los excedentes con el efectivo neto		
<b>Provisto por las actividades de operación:</b>		
Depreciaciones	46.751	45.214
Pasivo x Impuesto Diferido	-10.386	-40.796
Intereses y gastos financieros	13.269	10.161
<b>Cambios en Activos y Pasivos</b>		
<b>(Aumento) disminución en:</b>		
Cuentas por cobrar Clientes	-53.517	145.879
Otras cuentas por cobrar	29.812	-19.652
<b>Aumento (disminución) en:</b>		
Proveedores (Bienes y Servicios)	-18.081	-10.443
Impuestos	-35.286	2.028
Obligaciones laborales	5.443	5.757
Otros Pasivos	7.812	773
<b>Fondos netos provistos por las actividades de operación</b>	<b>69.130</b>	<b>329.350</b>
<b>FLUJOS DE FONDOS ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		
Venta de Acciones Invermédicas	0	273.268
Adquisición activos fijos	-27.220	-6.804
<b>Fondos netos usados en las actividades de inversión</b>	<b>-27.220</b>	<b>266.464</b>
<b>FLUJO DE FONDOS ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>		
Intereses y gastos financieros	-13.269	-10.161
Dividendos Pagados y Decretados	-349.098	-253.988
<b>Fondos netos provistos en las actividades de financiación</b>	<b>-362.367</b>	<b>-264.149</b>
<b>TOTAL FUJO DE FONDOS GENERADO (USADO) EN EL PERIODO</b>	<b>-320.458</b>	<b>331.664</b>
<b>SALDO INICIAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO</b>	<b>375.647</b>	<b>43.983</b>
Disponible	25.349	12.784
Fondos Fiduciarios	350.298	31.199
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO</b>	<b>55.189</b>	<b>375.647</b>
Bancos	19.652	25.349
Fondos Fiduciarios	35.537	350.298
<b>VARIACIÓN EN EL EFECTIVO DURANTE EL AÑO 2019</b>	<b>-320.458</b>	<b>331.664</b>

"VIGILADO POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD"

  
**LUZ STELLA ORTIZ FRANCO**  
 Representante Legal

  
**MARTA YANNET DUQUE ZULUAGA**  
 Contadora T.P. 98143-T

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

### ACTIVO

#### NOTA No. 1. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los saldos presentados de estas cuentas en el balance general incluyen el efectivo y los equivalentes de efectivo y los depósitos a corto plazo.

Este rubro está compuesto por las siguientes categorías: caja general, caja menor, bancos, y equivalentes al efectivo (fondos de valores y depósitos con vencimiento menor a 90 días).

Representa el saldo disponible de la siguiente forma:

<b>DISPONIBLE</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Caja General	45	330
Caja Menor	300	300
Bancolombia cuenta corriente	203	5.957
Bancolombia cuenta Ahorros	19.104	18.762
Fiducuenta	35.537	350.298
<b>TOTAL</b>	<b>\$55.189</b>	<b>\$375.647</b>

#### NOTA No. 2 DEUDORES COMERCIALES

LA ENTIDAD maneja sus deudores comerciales al costo o importe en efectivo u otra contraprestación que se espera recibir.

La mayoría de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Cuando el crédito se amplía más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrar se miden al valor actual. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar

si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por deterioro del valor como en el caso de las cuentas por cobrar a Cardioestudio, cuya cartera corresponde en mayor proporción a Saludcoop y Cafesalud, de igual forma Emdisalud. Al cierre de 2020 Y 2019, los valores correspondientes a estos clientes se llevaron a deterioro de CxC. Los saldos y detalle de Deudores Comerciales a dic. 31 de 2020 son:

<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Cuentas por cobrar clientes	468.520	415.003
Deterioro de CxC	(84.493)	(84.493)
<b>TOTAL</b>	<b>\$384.027</b>	<b>\$330.510</b>

<b>CLIENTE</b>	<b>2020</b>
EPS SURA	68.438.311,00
INV MEDICAS DE ANTIOQUIA S. A.	51.268.686,00
CARDIOESTUDIO S.A.S	300.434.582,00
COOMEVA MEDICINA PREPAGADA S.A.	23.511.749,00
COLSANITAS S.A.	10.506.503,00
SEGUROS DE VIDA SURAMERICAN SA	17.214.562,00
COLMEDICA MEDICINA PREPAG S.A.	5.887.116,00
MEDISANITAS	1.867.606,00
MEDPLUS MEDICINA PREPAGADA SA	2.533.204,00
OTROS PAGOS POR APLICAR	-13.142.449,81
<b>SUBTOTAL DEUDORES COMERCIALES</b>	<b>468.519.869,19</b>
DETERIORO CARDIOESTUDIO SAS	-84.492.606,00
<b>TOTAL, DEUDORES COMERCIALES</b>	<b>384.027.263,19</b>

### **Nota No 3. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES**

Corresponde al Anticipo de Impuestos por cobrar a la Administración de Impuestos DIAN, correspondiente a las retenciones y autorretenciones causadas durante el periodo fiscal.

<b>ANTICIPO DE IMPUESTOS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Activo x Impuestos Corrientes	53.991	84.097
<b>TOTAL</b>	<b>\$53.991</b>	<b>\$84.097</b>

#### **Nota No 4. ANTICIPOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

<b>OTRAS C X COBRAR</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Préstamos empleados	937	750
Anticipo Cardioestudio x aplicar	1500	1.500
<b>TOTAL</b>	<b>\$2.437</b>	<b>\$2.250</b>

#### **Nota 5. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA LA VENTA**

##### **Acciones Inversiones Médicas Negociadas en 2019**

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, LA ENTIDAD ya había negociado las acciones de Inversiones Médicas de Antioquia, no obstante, se deja esta nota en tanto que aún se conservan derechos contingentes que deben ser revelados, aunque no se registran por no estar enteramente bajo el control de LA ENTIDAD.

#### **NOTA No 6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

Las partidas de propiedad, planta y equipo, en su medición inicial, son valoradas al costo y se aplica la depreciación en línea recta y acumulada conforme a la vida útil que tienen los activos de acuerdo con el uso normal, La Maquinaria y Equipo no tienen valor residual por ser tecnología de uso para la salud humana, Las construcciones y edificaciones son medidas a valor razonable y tienen un valor residual. En algunos casos, cuando se advierta que un activo productivo no está generando los beneficios esperados, se adelantan estudios y proyecciones financieras para medir y registrar un posible deterioro de valor.

En caso de activos con un valor en libros muy mínimo o depreciados totalmente que aún tengan una vida remanente y productiva se valoran por personal experto y se aplica el método de la revaluación en una segunda medición.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo.



La propiedad, planta y equipo de la Entidad, comprende los inmuebles, maquinaria y equipo médico científico, otra maquinaria y equipo, equipo de cómputo, muebles y enseres.

**Medición:**

Inicial: En LA ENTIDAD, la medición inicial para el reconocimiento de un elemento de propiedades, planta y equipo se hace por su costo de adquisición, distribuyéndolo entre sus componentes principales de acuerdo con la vida útil de cada uno. Cuando se adquiera un elemento de propiedades, planta y equipo en pagos aplazados, más allá de los términos normales de crédito, su costo es el valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda igual.

Posterior: Una vez LA ENTIDAD realiza el reconocimiento inicial, procede a medir el elemento de propiedad, planta y equipo al costo de adquisición menos la depreciación acumulada y menos cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. En caso de que el importe recuperable del activo esté por encima del valor en libros LA ENTIDAD revisará cada tres años y ajustará mediante el método de la revaluación todos los activos del mismo grupo a valorar, en tanto que LA ENTIDAD, considera que este procedimiento proporciona información más fiable y relevante para los asociados.

Los activos fijos por grupos son los siguientes:

<b>GRUPO DE ACTIVOS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Terrenos	118.253	118.253
Construcciones y Edificaciones	340.085	340.085
Equipo médico Científico	461.767	443.489
Equipo de Cómputo (TIC)	40.341	31.399
<b>VALOR EN LIBROS</b>	<b>\$960.446</b>	<b>\$933.226</b>
Depreciación	367.768	321.018
<b>VALOR EN LIBROS</b>	<b>\$592.679</b>	<b>\$612.209</b>

## NOTA No 7. ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO

Este activo no corriente se genera por las diferencias temporarias deducibles de las cuales se espera recuperar impuestos en el momento en que la diferencia se revierta o el activo se realice. En este caso las diferencias deducibles se generan por la diferencia entre la provisión fiscal y el deterioro de cartera, así:

VALOR	CONCEPTO
<b>84.492.606,00</b>	Deterioro de Cartera (CD)
<b>38.157.843,00</b>	Provisión Fiscal (CD)
<b>46.334.763,00</b>	Diferencia
32%	Tasa
<b>14.827.124,16</b>	Activo por Impuesto Diferido

## NOTA No 8. PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos representan obligaciones actuales reconocidas al valor nominal que se han adquirido con bancos, proveedores, personal asistencial y otros acreedores, que para cancelarlos requieren el desprendimiento de activos financieros en el momento de la liquidación o vencimiento.

Las obligaciones por créditos bancarios, pagaré con terceros u otro acuerdo contractual por préstamos, generan obligaciones a corto y largo plazo para la Entidad, medidas a costo amortizado. Al cierre de 2020 no existen CxP a entidades financieras

Para los acreedores comerciales se tiene pactado un plazo de pago de 60 días, el acreedor más representativo para el año 2020 es Carvajal Servinte. por concepto de compra de software Clínica Suite y que al cierre del año quedó con un saldo por cancelar de \$14.974.

## PASIVOS NO FINANCIEROS

Corresponden a obligaciones que surgen de la aplicación de una norma y no de un acuerdo contractual, como son las retenciones en la fuente y los aportes a la seguridad social.

En la fecha del balance se tienen las siguientes obligaciones con proveedores:

ACREEDORES	2020	2019
SERVINTE (CARVAJAL)	14.974	34.012
PAPELERIA EL CID SAS	716	0
LAVAPLANET S.A.S	455	0
Otros	269	483
<b>TOTAL</b>	<b>\$16.495</b>	<b>\$34.495</b>

## NOTA No 9. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Este concepto incluye todos los tipos de contraprestaciones y el valor de las obligaciones de la Institución con cada uno de sus empleados como consecuencia del derecho adquirido por la relación laboral, legal y reglamentaria celebrada entre las partes.

PASIVOS LABORALES	2020	2019
Cesantías	21.555	20.082
Intereses a las Cesantías	2.563	2.310
Vacaciones	9.856	6.182
Otras prestaciones	4.265	4.222
<b>TOTAL</b>	<b>\$38.238</b>	<b>\$32.796</b>

## NOTA No 10. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Este concepto incluye los impuestos sobre la renta e impuesto a las ganancias ocasionales, así como las retenciones en la fuente por pagar a la DIAN. Los saldos a diciembre 31 de 2020 y 2019:

<b>IMPUESTOS X PAGAR</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Retención en la fuente	35.750	12.836
Impuesto de Renta	830	39.258
Impuesto x Ganancias Ocasional	9.553	29.325
<b>TOTAL</b>	<b>\$46.133</b>	<b>\$81.419</b>

El impuesto de ganancia ocasional se generó como producto de la utilidad en venta de las acciones, a una tasa del 10%, sobre una base de \$293.251 para el 2019 y una base de \$95.535 para 2020 por las inversiones que se tenían en La Clínica Las Vegas, vendidas al Grupo Hospitalario Quirónsalud.

## NOTA No 11. OTROS PASIVOS

Los saldos a diciembre 31 de 2020 y 2019 son:

<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Anticipos de clientes (copagos)	11.793	3.982
<b>TOTAL</b>	<b>\$11.793</b>	<b>\$3.982</b>

## NOTA No 12. PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO

Al comparar las diferentes cuentas del activo y del pasivo y luego de analizar la tabla adjunta, se analizaron las diferencias temporarias dando como resultado el siguiente activo y pasivo diferido en los siguientes grupos de cuentas:

Cuentas	Diferencias Temporarias	
	Deducibles	Imponibles
	Activo diferido	Pasivo diferido
Cuentas de activo	Importe en libros < base fiscal	Importe en libros > base fiscal
Cuentas de pasivos	Importe en libros > base fiscal	Importe en libros < base fiscal

VALOR	CONCEPTO
592.679	Activos Valor Razonable
204.073	Activos Costo Fiscal
388.606	Diferencia Temporaria Imponible
32%	Tasa de Renta Activos depreciables
124.354	Pasivo por Impuesto Diferido

IMPUESTO DIFERIDO	2020	2019
Pasivo Por impuestos diferido	124.354	\$119.912
<b>TOTAL</b>	<b>\$124.354</b>	<b>\$119.912</b>

### NOTA No 13. TRANSICION A NIIF

Corresponde a los efectos de la aplicación por primera vez de las NIIF para Pymes, nuevo marco normativo aplicable según Decreto 3022 de 2013 (Hoy DUR. 2420 de 2015 y DR. 2496 de 2015)

Estos ajustes se realizaron a la propiedad, planta y equipo, inversiones (acciones ya vendidas) y cartera.

EFFECTOS TRANSICION NIIF	2020	2019
Ajuste neto deudores	3.519	3.519
Revaluación de P, P y E.	384.997	384.997
Pasivo por Impuesto Diferido	-172.932	-172.932
Ajuste Leasing	-69.958	-69.958
<b>TOTAL, TRANSICION A NIIF</b>	<b>\$145.626</b>	<b>\$145.626</b>

#### NOTA No 14. SUPERAVIT POR REVALUACIÓN

SUPERAVIT POR REVALUACION	2020	2019
Revaluación de inmuebles	207.098	207.098
<b>TOTAL, SUPERAVIT</b>	<b>\$207.098</b>	<b>\$207.098</b>

Corresponde a las valorizaciones de propiedades registradas con anterioridad a la implementación de las NIIF.

#### NOTA No 15. INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIOS

Comprende los ingresos por cada unidad de negocio, a diciembre 31 de 2.020 y 2019, son los siguientes:

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	2019
Apoyo Diagnóstico	786.604	1.239.483
Consulta Especializada	38.518	48.636
Procedimientos Especiales	189.474	263.989
<b>TOTAL</b>	<b>\$1.014.595</b>	<b>\$1.552.109</b>

#### NOTA No 16. COSTOS

Corresponde a todos los costos en que incurre la Institución, para la prestación del servicio

COSTOS	2020	2019
Materiales e Insumos	29.615	26.103
Beneficios a los Empleados	62.732	94.684
Honorarios Médicos	396.266	574.669
Mantenimientos	25.137	22.245
Depreciaciones	36.640	35.696
Otros Servicios	32.793	9.084
<b>TOTAL</b>	<b>583.183</b>	<b>762.481</b>

## NOTA No 17. GASTOS OPERACIONALES

Son las disminuciones en los beneficios por concepto de nómina, honorarios, servicios, insumos y demás partidas necesarias para la prestación de servicios.

Se reconocen, por su respectivo valor, en el momento en que se presenten, como por ejemplo la medición del deterioro de los activos o la pérdida en venta de un activo, diferencia en cambio, siniestros, sanciones, entre otras incluye lo siguiente:

- ✓ Costos del período, necesarios para la prestación de servicios de salud.
- ✓ Beneficios a los empleados de áreas administrativas y de apoyo.
- ✓ Honorarios o servicios administrativos y demás gastos administrativos.
- ✓ Gastos financieros.
- ✓ Gastos de tecnología de la información.
- ✓ Gastos por activos menores administrativos
- ✓ Demás erogaciones necesarias durante el periodo para el cabal cumplimiento del objeto social de LA ENTIDAD

<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Beneficios a los empleados	281.715	285.346
Seguros	13.794	15.518
Impuestos y contribuciones	7.440	3.277
Arrendamientos	19.921	19.234
Servicios	64.984	79.020
Honorarios, viaje, aseo, representación	64.359	89.875
Deterioro de Cartera	0	84.493
Reparaciones y Mantenimiento	11.106	104.263
Depreciaciones	10.110	9.518
<b>TOTAL, GASTOS</b>	<b>\$ 473.429</b>	<b>\$ 690.545</b>

**NOTA No 18. GASTOS FINANCIEROS**

<b>FINANCIEROS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Bancarios	8.451	5.080
Gravamen a los M Fros.	4.818	5.081
<b>TOTAL, GASTOS FROS</b>	<b>\$13.269</b>	<b>\$10.161</b>

**NOTA No 19. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS**

<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Utilidad Venta de acciones	95.654	111.356
Indemnizaciones	5.465	10.005
Recuperaciones	1.774	11.958
<b>Subvenciones PAEF y PAP</b>	19.880	<b>0</b>
<b>TOTAL ING. EXTRA.</b>	<b>\$122.773</b>	<b>\$133.319</b>

**NOTA 20. Hechos ocurridos después del período que se informa.**

El año 2021 continua bajo los decretos de emergencia por La pandemia del Covid-19 aunque en el primer trimestre se ha iniciado la vacunación de la población, se espera un nuevo ciclo de contagios por las nuevas cepas o mutaciones del virus, lo que muy probablemente podrá afectar la prestación de servicios durante el 2021.

Las Notas a los Estados Financieros hacen parte de un juego completo de Estados Financieros de LA ENTIDAD.



**LUZ STELLA ORTIZ FRANCO**  
Representante Legal



**MARTA YANNET DUQUE ZULUAGA**  
Contadora T.P. 98143-T